CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAGU

b CNPJ 08.492.795/0001-04
] R. Nossa Senhora Lourdes, 10 - Centro
o A CEP 59.508-000 — Ipanguacu- RN
N Yo

Fone: (84) 3335-2327

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - QUADRIMESTRE MAIO/AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

Em reais

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL (Ultimos 12 Meses)

Setembro/2024 | Outubro/2024 | Novembro/2024 | Dezembro/2024 | Janeiro/2025 | Fevereiro/2025 Margo/2025

Abrili2025

Maio/2025

Junho/2025

Julho/2025

Agosto/2025

TOTAL

(OLTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 154.070,67 158.097,77 133.420,22 228.177,58 135.003,09 154.294,67 164.310,19

Pessoal ativo 154.070,67 158.097,77 133.420,22 228.177,58 135.003,09 154.294,67 164.310,19

Vencimentos, Vantagens e Outras despesas

e 143.580,96 147.817,46 123.683,81 214.137,57 125.879,66 143.077,78 150.920,80
Variaveis

Obrigagdes Patronais 10.489,71 10.280,31 9.736,41 14.040,01 9.123,43 11.216,89 13.389,39

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas
Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo ou de contratagao de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.

19 da LRF) 3.150,16

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &

Demiss&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais 3.150,16

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il) 154.070,67 158.097,77 133.420,22 228.177,58 135.003,09 151.144,51 164.310,19

168.088,50
168.088,50
153.757,61

14.330,89

640,93

640,93

167.447,57

171.122,35
171.122,35
156.365,20

14.757,15

171.122,35

206.494,66
206.494,66
191.315,20

15.179,46

206.494,66

176.513,72
176.513,72
161.104,03

15.409,69

1.475,83

1.475,83

175.037,89

172.178,42
172.178,42
156.719,40

15.459,02

172.178,42

2.021.771,84
2.021.771,84
1.868.359,48

153.412,36

5.266,92

5.266,92

2.016.504,92

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

64.404.733,60
863.212,00

1.263.148,00

62.278.373,60

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + 1ll b) 2.016.504,92 3,24
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos |, Il e 111, art. 20 da LRF) 3.736.702,42 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo unico do art. 22 da LRF) 3.549.867,30 5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 3.363.032,18 5,40
NOTA:
IPANGUAGCU - RN, 29 de setembro de 2025
Data: 29/09/2025 12:45:31 Pagina: 1 de 2

Data da emissédo: 29/09/2025 12:45:31 AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Emitido por: MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS FILHO



- CAMARA MUNICIPAL DE IPANGUAGU

CNPJ 08.492.795/0001-04
4 R. Nossa Senhora Lourdes, 10 - Centro
o A CEP 59.508-000 — Ipanguacu- RN

N e Fone: (84) 3335-2327

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - QUADRIMESTRE MAIO/AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") Em reais

ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS FILHO JOSIMAR LOPES
CONTROLADORA CONTADOR PRESIDENTE

Data: 29/09/2025 12:45:31 Pagina: 2 de 2

Data da emissédo: 29/09/2025 12:45:31 AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil Emitido por: MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS FILHO




