



CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

CNPJ 08.492.795/0001-04

R. Nossa Senhora Lourdes, 10 - Centro

CEP 59.508-000 – Ipanguaçu- RN

Fone: (84) 3335-2327

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - QUADRIMESTRE MAIO/AGOSTO**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)											TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	Setembro/2024	Outubro/2024	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abril/2025	Maio/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	154.070,67	158.097,77	133.420,22	228.177,58	135.003,09	154.294,67	164.310,19	168.088,50	171.122,35	206.494,66	176.513,72	172.178,42	2.021.771,84	
Pessoal ativo	154.070,67	158.097,77	133.420,22	228.177,58	135.003,09	154.294,67	164.310,19	168.088,50	171.122,35	206.494,66	176.513,72	172.178,42	2.021.771,84	
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	143.580,96	147.817,46	123.683,81	214.137,57	125.879,66	143.077,78	150.920,80	153.757,61	156.365,20	191.315,20	161.104,03	156.719,40	1.868.359,48	
Obrigações Patronais	10.489,71	10.280,31	9.736,41	14.040,01	9.123,43	11.216,89	13.389,39	14.330,89	14.757,15	15.179,46	15.409,69	15.459,02	153.412,36	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reservas e Reformas														
Pensões														
Outras despesas														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)							3.150,16		640,93			1.475,83		5.266,92
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais							3.150,16		640,93			1.475,83		5.266,92
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)														
Parcela dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)														
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I+II)	154.070,67	158.097,77	133.420,22	228.177,58	135.003,09	151.144,51	164.310,19	167.447,57	171.122,35	206.494,66	175.037,89	172.178,42	2.016.504,92	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)			64.404.733,60	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			863.212,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)				
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)			1.263.148,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)			62.278.373,60	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)			2.016.504,92	3,24
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)			3.736.702,42	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)			3.549.867,30	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)			3.363.032,18	5,40

NOTA:

IPANGUAÇU - RN, 29 de setembro de 2025



CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

CNPJ 08.492.795/0001-04

R. Nossa Senhora Lourdes, 10 - Centro
CEP 59.508-000 – Ipanguaçu- RN
Fone: (84) 3335-2327

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - QUADRIMESTRE MAIO/AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA
CONTROLADORA

MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS FILHO
CONTADOR

JOSIMAR LOPES
PRESIDENTE